
Comune di Monfalcone

Rif. n. 287412/2024

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 438 / 11-03-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Servizio di spedizione cartoline AIRE. Conferma affidamento a
Poste Italiane e acquisizione CI.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: art. 50 co.1 lett. b)  del D. lgs. 36/2023

N. ATTO:            



RELAZIONE

Premesso che:
con atto dirigenziale n.129 del 29/01/2024 è stato affidato alla società Poste Italiane S.p.A., avente sede
legale a Roma - Viale Europa n.190  P.I. 01114601006 con socio unico, il servizio di spedizione di circa
2550 cartoline-avviso con posta prioritaria agli elettori italiani residenti all’estero per le prossime
consultazioni elettorali, compreso il servizio di PICK UP a chiamata, alle condizioni tecniche ed
economiche in allegato;

Rilevato che, con tale atto, è stato definito l'appalto entro la soglia massima di euro 10.000,00, senza
obbligo per l'Ente di affidare prestazioni fino al raggiungimento ma con la facoltà di richiedere i servizi
previsti in base alle necessità, nel rispetto della soglia stessa;

Considerato che, nell'atto stesso, era stata evidenziata l'impossibilità tecnica di acquisizione del CIG e
perfezionamento sul portale MEPA;

Verificato che:
- sono state superate le difficoltà tecniche ed è stata pubblicata la TD MEPA 3983366 , con scadenza al
01/03/2024;
- è stato acquisito, tramite il sistema ANAC, il codice CIG B0848F99D5;
- la ditta fornitrice ha risposto correttamente, entro i termini;

Pertanto con il presente atto si conferma l'appalto per il servizio di spedizione di circa 2550 cartoline-avviso
con posta prioritaria agli elettori italiani residenti all’estero per le prossime consultazioni elettorali,
compreso il servizio di PICK UP a chiamata, alla ditta Poste Italiane S.p.A. come da atto dirigenziale n.129
del 29/01/2024, si prende atto dell'acquisizione del CIG e del perfezionamento della TD sul MEPA.

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e smi, per la parte ancora applicabile 
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG N. 1/2 DEL 04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Vista la deliberazione Consigliare nr.2 del 17 febbraio 2023 di approvazione del DUP 
Vista la DG n. 236 dd. 09.08.2023 con la quale è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2023/2025
Visto il bilancio 2023/2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio, approvato con D.C. n. 2 dd 17/02/2023
Visto il PEG 2023/2025 – parte finanziaria, annualità 2024 in esercizio provvisorio, approvato con D.G. n. 9
dd. 15/01/2024;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DICHIARA



che per lo scrivente  in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
b) di confermare l'appalto alla società Poste Italiane S.p.A., avente sede legale a Roma - Viale Europa n.190
 P.I. 01114601006 con socio unico, per  il servizio di spedizione di circa 2550 cartoline-avviso con posta
prioritaria agli elettori italiani residenti all’estero per le prossime consultazioni elettorali, compreso il
servizio di PICK UP a chiamata, alle condizioni tecniche ed economiche in allegato (codice CIG
B0848F99D5 e direttore dell'esecuzione dr.ssa Fumolo Claudia) / impegno di spesa 1412/2024;
c) di confermare che l'appalto è stato perfezionato sul MEPA;
d) di dare atto che la spesa effettiva sarà quantificata a consuntivo in base al numero di cartoline
effettivamente spedite dalla ditta; 
e) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
f) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero euro; 
g) di dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, e quindi è
stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa.
h) di trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023;



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

11 marzo 2024 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               


